

INFORMAȚII PERSONALE



Paraschiv Tudor-Dragoș

Str. Tudor Vladimirescu, nr. 8, Bl. TV1, Ap. 16, Medgidia, Jud. Constanța, 905600, România

+40745132968

tudorparaschiv@yahoo.com

Sexul M | Data nașterii 15/12/1967 | Naționalitatea Română

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

22. 08.1999 - Prezent

preot 3
Parohia Medgidia II, cu hramul Sfântul Mare Mucenic Dimitrie, Str. Țepeș Vodă, nr. 1
Protoieria Medgidia, Arhiepiscopia Tomisului

- Înființarea și dotarea unei biblioteci parohiale și organizarea unui regim de lectură și împrumut;
- Susținerea unui program de cateheză biblică și liturgică intitulat „Drumul spre Emaus”;
- Proiecție de filme documentare și artistice pe teme conexe urmate de interpretare și discuții cu creștinii;
- Pelerinaje la mănăstirile din Dobrogea;
- Activități catehetice și pelerinaje cu grupul de tineri din parohie și din oraș, cu întâlniri periodice la două săptămâni, sub numele de „Joia tineretului”, în perioada 2013-2014;
- Emisiuni la Radio-Dobrogea pe tema Religie și Știință în perioada 2002-2003;
- Emisiuni săptămânale la televiziunea locală Alpha Media din Medgidia sub titlul „Lumina lumii”.

2001-2014

Asistent universitar
Facultatea de Teologie, Universitatea Ovidius, Constanța

- Pentru discipline: Istoria Filosofiei, Istoria și Filosofia Religiiilor, Patrologie, Spiritualitatea ortodoxă și Misiologie;
- vice-președinte al polului A.D.S.T.R. Constanța (Asociația pentru dialogul dintre Știință și Teologie din România) în perioada 2005-2007, calitate în care am participat la conferințe și reuniuni naționale ale Asociației la Mănăstirea Sâmbăta de Sus, Iași și București;
- Am participat la simpozioane și conferințe științifice organizate de facultate;
- Am publicat câteva studii de teologie, cea mai mare parte într-o abordare interdisciplinară, în volume colective și în *Analele Facultății de Teologie*

1997-2001

1992-1997

Preparator universitar (suplinitor și apoi titular din 1999)
Facultatea de Litere și Teologie, Catedra de Teologie în cadrul Universității „Ovidius” Constanța

- Profesor de religie suplinitor la Școala nr. 3, sectorul 1, București (1996-1997)
- Profesor de Chimie și Istoria Religiiilor la Liceul Teoretic Aurel Vlaicu din București (1993-1996)
- Profesor de Chimie la Școala din comuna Tortoman, județul Constanța (1992-1993)

EDUCAȚIE ȘI FORMARE

1998-1999	Studii aprofundate la Facultatea de Teologie Ortodoxă, Universitatea București, specializarea: <i>Doctrină și Cultură</i> , 2 semestre. Lucrarea de disertație realizată sub îndrumarea Pr. Prof. Vasile Răducă, cu caracter interdisciplinar (spiritualitate ortodoxă - istoria religiilor – psihanaliză), a fost susținută în domeniul <i>Morală creștină și Spiritualitate ortodoxă</i> . Intitulată „Asceza creștină și practici ascetice orientale”, lucrarea a fost notată cu 10.00. Disciplinele aprofundate în timpul acestor studii au fost: Dogmatica ortodoxă, Istoria și filosofia religiilor, Morala creștină, Limba greacă.
1993-1997	Facultatea de Teologie Ortodoxă, Universitatea București. Examenul de licență: media 10 (zece). Teza de licență în domeniul Istoria Religiilor, sub îndrumarea Prof. Dr. Remus Rus a avut titlul „Reprezentări ale divinului în religiile monoteiste” și a fost notată cu 10.00.
1987 -1992	Facultatea de Chimie, Universitatea București, Specializarea Radiochimie, cu lucrarea de diplomă: „Separarea izotopilor uraniului prin metoda schimbătorilor de ioni”
1986-1997	
1982-1986	Satisfacerea stagiului militar T.R. la Unitatea militară din Câmpulung Muscel, domeniul: Armă chimică Liceul industrial nr. 3 ”Nicolae Bălcescu”, Medgidia, profilul matematică-fizică, cu media de Bacalaureat 9,75.

COMPETENTE PERSONALE

- Cei 23 de ani de experiență (1992-2015) în învățământul românesc la toate nivelele, primar, gimnazial, liceal și universitar ar trebui să mă recomande pentru experiența pedagogică;
- Slujirea la altar, pregătirea temeinică a predicilor și susținerea lor constantă în fața comunității parohiale, cu grija permanentă pentru ca mesajul să fie accesibil tuturor ar trebui să mă recomande pentru calitatea de comunicator al unor conținuturi spirituale;
- Dubla specializare, pregătirea științifică, teologică și filosofică, ar trebui să mă recomande pentru orizontul de cunoaștere și înțelegere .

Limba maternă: română

Alte limbi străine cunoscute

	INTELEGERE		VORBIRE		SCRIERE
	Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	
Engleză	C2	C1	B1	B2	C2
Franceză	B1	B1	A1	A1	A1

Niveluri: A1/A2: Utilizator elementar - B1/B2: Utilizator independent - C1/C2: Utilizator experimentat
[Cadru european comun de referință pentru limbi străine](#)

Competențe digitale

AUTOEVALUARE				
Procesarea informației	Comunicare	Creare de conținut	Securitate	Rezolvarea de probleme
B	B	A	A	B

Niveluri: Utilizator elementar - Utilizator independent - Utilizator experimentat
 Competențele digitale - Grilă de auto-evaluare

Permis de conducere

Permis de conducere: Categoria B

▪ Publicații

- „Asceza creștină și practici ascetice orientale (I)”, *Revista de Teologie Sfântul Apostol Andrei* anul IV, nr.6, 2000, pp. 135-169;
 - „De la cultura Tatălui la a Fiului Răzvrătit”, studiu interdisciplinar, *Revista de Teologie Sfântul Apostol Andrei*, Buletin Oficial al Sfintei Arhiepiscopii a Tomisului și al Facultății de Litere și Teologie Ortodoxă, anul II, nr. 3, iulie–decembrie, 1998, Constanța, pp.131-174;
- „Asceza creștină și asceza indiană”, *Revista de Teologie Sfântul Apostol Andrei*, anul V, nr.8, pp. 229-274;
- „Teme doctrinare de valoare ecumenică la care au participat teologi din Scythia Minor în perioada patristică”, *Analele Universității „Ovidius” Constanța*, Seria Facultății de Teologie Ortodoxă, Anul I, Nr. 1, Octombrie 2002- iulie 2003, pp.158-82;
- „Transmiterea tradiției monahale a Răsăritului către Apusul creștin prin lucrarea misionară a Sfântului Ioan Cassian”, în *Analele Universității „Ovidius”*, Seria Teologie, Nr. 1 (2005), Ovidius University Press, pp. 235-248;
- „Viziunea lui Dionisie Exiguul asupra istoriei - între cronologie și teologie”, *Analele Universității „Ovidius”*, Seria Teologie, Nr. 1, (2004), Ovidius University Press, pp.186-205;
- „Mărturisind Evanghelia pascală într-o lume a deznădejdi”, lucrare susținută în cadrul Simpozionului „*Modernism, postmodernism, Religie*”, desfășurat la Universitatea „Ovidius”, Facultatea de Teologie Ortodoxă, Constanța, 2005, și publicată în volumul colectiv cu același nume la Editura Vasiliana_98, Iași, 2005, pp.136 -168;
- „Două paradigme epistemologice: Apofatismul teologic și indeterminismul cuantic”, lucrare susținută în cadrul *Simpozionului Știință și Religie – Conflict sau Convergență?* desfășurat la Universitatea „Ovidius” Constanța, Facultatea de Teologie Ortodoxă, în perioada 1-3 noiembrie, 2005, și apărută în volumul colectiv dedicat simpozionului în Editura Vasiliana’98, Iași, 2005, pp. 392-433;
- „Schimbarea de paradigmă în cosmologie. Oportunitățile și riscurile unui dialog între știință și teologia ortodoxă”, apărută în volumul colectiv *Transdisciplinarity and Religion*, no. 1/2007, published by Curtea Veche Publishing House, Bucurest, Romania, pp. 31-48.

Prezentări, proiecte,
Conferințe

- - aprilie 2003 - ”*Jerfă și Înviere în familia creștină azi*”, prelegere susținută în cadrul seriei de conferințe organizate în Postul Paștelui în anul 2003, în prezența și cu binecuvântarea Înalț Prea Sfințitului Teodosie, Arhiepiscopul Tomisului în cadrul programului cultural-religios organizat de ASCOR Constanța;
- - 2005: invitat la mai multe ediții ale emisiunii „Religie și Știință” realizată de profesorul Eduard Mindirigiu, în cadrul unui serial radiofonic la postul de radio al Arhiepiscopiei Tomisului;
- - mai 2005: prelegerea „Mărturisind Evanghelia pascală într-o lume a deznădejdi”, susținută în cadrul lucrărilor Simpozionului *Modernitate, postmodernitate, Religie* organizat și găzduit de Facultatea de Teologie a Universității Ovidius din Constanța;
- - noiembrie 2005: prelegerea „Două paradigme epistemologice: Apofatismul teologic și indeterminismul cuantic”, susținută în cadrul Simpozionului *Religie și știință, Conflict sau convergență?* organizat și găzduit de Facultatea de Teologie a Universității Ovidius din Constanța;
- - iunie 2007: „*Imaginarul religios și secular*”, prelegere și prezentare power point în cadrul Reuniunii naționale a ADSTR, ca etapă de cercetare a proiectului „Premise antropologice ale dialogului dintre religie și știință”. Lucrarea a fost apreciată de Doamna Dr. Magda Stavinschi, președintele Asociației și directorul Observatorului astronomic din București și de Domnul Basarab Nicolescu, membru al Academiei Franceze, savant de recunoaștere internațională și promotor al transdisciplinarității;
- octombrie 2010 – ”Doctrina Adevărului manifest în Simbolul de credință și mărturisirea lui în contextul cultural al postmodernității” Simpozionul internațional închinat Simbolului de credință organizat de Facultatea de Teologie a Universității „Ovidius” din Constanța în colaborare cu Arhiepiscopia Tomisului la Mănăstirea „Acoperământul Maicii Domnului” din Vatra Dornei;
- iulie 2014 - *Teologia și știința în slujba Adevărului*, în calitate de organizator și de conferențiar. Invitatul de onoare și principalul conferențiar a fost Pr. Dr. Răzvan Andrei Ionescu, doctor în Teologie la Institutul Saint Serge din Paris și doctor inginer în biotehnologie al Universității din București, preot paroh al Parohiei Sf Paraschiva –Sf. Genoveva la Paris;
- Între anii 2003-2010 am participat în calitate de invitat la zeci de ediții ale emisiunii cu caracter teologic-duhovnicesc *Lumina lumii* la televiziunea Alpha Media din Medgidia. Totodată am inițiat la această televiziune difuzarea unei serii de documentare de interes cultural, științific, istoric și teologic de importanță majoră pentru o lectură spirituală corectă și echilibrată a lumii actuale și a tendințelor majore din societate.

Citări:

- Cea mai importantă și de cel mai mare impact este citarea din publicația anuală dedicată studiilor siriace în 2022. După publicarea celor trei studii indexate CEEOL (două în Revista *Glasul Bisericii* și unul în *Analele de Teologie* ale Universității din Galați), două dintre ele sunt citate în bibliografia anuală a studiilor siriace: Sergey MINOV de Grigory KESSEL „Recent Publications on Syriac Topics: 2022” *Hugoye: Journal of Syriac Studies* 26 (2023), p. 252:

„Paraschiv, T.-D., “Mărgăritarul de mare preț”: Euharistia cosmologică a poetului sau botezul unui simbolism uitat în Imnurile Sfântului Efrem Sirul,” *Glasul Bisericii* 81:1-3 (2022), 63-141.

—., “Teopoetica untdelemnului și tipologia ungerii baptismale în *madrășe*-le Sfântului Efrem Sirul”, *Teologie și educație la Dunărea de Jos* 20 (2022), 277-339.

<https://hugoye.bethmardutho.org/article/hv26n1bib>

https://www.academia.edu/100453569/Minov_S_and_Kessel_G_Recent_Publications_on_Syriac_Topics_2022_Hugoye_Journal_of_Syriac_Studies_26_1_2023_189_283

- A doua citare semnificativă este cea din platforma Zotero, în versiunea online *A Comprehensive Bibliography on Syriac Studies* realizată prin eforturile lui David Michelson și echipa lui de la Universitatea Vanderbilt din America. Pe linkul de mai jos, dând căutare pe numele Paraschiv apar titlurile celor trei studii indexate BDI pe care le-am publicat în anii 2021-2022, cuvintele cheie și tematica abordată:

https://www.zotero.org/groups/4861694/a_comprehensive_bibliography_on_syriac_studies/library

Tudor Dragoș Paraschiv

